
LEDEN

 1. 1. Nový občanský rok – obřezání Páně / z 
 6. 1.  Zjevení Páně (Epifanie) / z 
 7. - 8. 1.  Pravoslavné Vánoce / v
 14. 1.  Nový rok – obřezání Páně / v
 14. 1.  Makar šankranti

  – zimní slunovrat, návrat světla moudrosti / h
 18. - 25. 1.  Týden modliteb za jednotu křesťanů / z
 19. 1.  Zjevení Páně pravoslavných církví / v
 19. - 20. 1.  Arménské Vánoce / v
 27. 1.  Mezinárodní den památky obětí holocaustu / o
 28. 1.  Tu bišvat – Nový rok stromů / ž
 28. 1.  Nový rok mahajánového buddhismu / b

ÚNOR

 1. - 7. 2. Týden mezináboženské harmonie / o
 4. 2. Den mezilidského bratrství / o
 8. 2. Den nirvány / b
 12. 2.  Losar – tibetský nový rok / b

  Čínský a Vietnamský nový rok / o
 16. 2.  Vasant pančami – oslava začátku jara / h
 26. 2.  Purim / ž
 27. 2.  Šušan Purim (oslava Purimu v městech,

  které měly dřív hradby) / ž
 27. 2.  Magha púdža – shromáždění osvícených kolem Buddhy / b

BŘEZEN

 11. 3. Mahášivarátri – Šivova noc / h
 12. 3. Al mi´rádž – zázračná cesta Mohameda z Jeruzaléma

  do nebe / m
 25. 3.  Zvěstování panně Marii / z
 28. 3.  Květná neděle / z
 28. 3. - 4. 4.  Pesach / ž
 29. 3.  Holí – vítězství dobra nad zlem, svátek barev / h

DUBEN

 2. 4.  Velký pátek / z
 4. 4. Velikonoční neděle / z
 5. 4.  Velikonoční pondělí / z
 8. 4.  Hana macuri/Vésakh – Buddhovo  narození, duchovní

  probuzení a vstup do nirvány / b
 8. 4.  Mezinárodní den Romů / o
 13. 4. - 13. 5.  Ramadán – postní měsíc / m
 21. 4.  Rámnavámi – narozeniny Šrího Rámy / h
 25. 4.  Květná neděle / v
 27. 4.  Nový rok theravádového buddhismu / b
 27. 4.  Hanumán džajantí

  – narozeniny Hanumána / h
 30. 4.  Velký pátek / v
 30. 4.  Lag baomer – výročí konce epidemie mezi žáky rabiho Akivy / ž

KVĚTEN

 2. 5.  Velikonoční neděle / v
 3. 5.  Velikonoční pondělí / v
 8. 5.  Den vítězství / o
 9. 5.  Den matek / o
 13. 5.  Ježíšovo nanebevstoupení / z
 14. - 16. 5.  Íd al-Fitr – Svátek přerušení půstu / m
 17. 5.  Den IDAHO – Mezinárodní den

  proti homofobii, transfobii a bifobii / o
 18. 5 Nrsimha čaturdaší – svátek inkarnace Višnua / h
 23. 5.  Svatodušní neděle / z
 26. 5.  Saga Dawa – narození, osvícení a smrt     

  Buddhy Šákjamuniho (tibetský buddhismus) / b

ČERVEN

 10. 6.  Ježíšovo nanebevstoupení / v
 20. 6.  Svatodušní neděle / v
 20. 6.  Den otců / o
 27. 6.  17. tamuz – výročí prolomení hradeb při obléhání

  Jeruzaléma Babylóňany (2Kr 25,3-4) / ž

ČERVENEC

 5. 7.  Konstantin a Metoděj / z
 6. 7.  Mistr Jan Hus / z
 18. 7.  Tiša be-av – výročí zničení

  1. a 2. jeruzalémského chrámu / ž
 18. 7.  Čhökor düčhen – první vyučování Buddhy; v indickém Sarnátu / b
 19. 7.  Den Arafa – připomínka vrcholící pouti do Mekky a poutníků stojících

  na planině Arafa 25 km od Mekky / m
 20. - 23. 7.  Íd al-Adhá – Svátek oběti (na připomínku Abrahamovy oběti berana

  místo syna) / m
 24. 7.  Asala – Den dharmy / b
 24. 7.  Guru púrnimá – oslava dne, kdy na Zem poprvé dopadlo světlo,

  den duchovních učitelů / h

SRPEN

 2. 8.  Den holocaustu Sinti a Romů / o
 10. 8.  Muharam – Nový rok podle islámského kalendáře / m
 13. - 15. 8.  O-Bon – japonský svátek zesnulých / b
 18. - 20. 8.  Ašura – den, kdy Alláh zachránil Mojžíše a jeho lid z rukou faraona

  a jeho armády / m
 22. 8.  Rakša bandhan – „ochranná pouta“, oslava sourozeneckých vztahů / h
 29. 8.  Šrí Krišna džanmáštamí – Krišnovy narozeniny / h

ZÁŘÍ

 7. 9.  Rádháštamí - den zjevení Šrímatí Rádhárání / h
 7. - 8. 9.  Roš hašana – Nový rok 5782 / ž
 10. 9.  Ganéša čaturthi – Ganéšovy narozeniny / h
 16. 9.  Jom kippur – Den smíření / ž
 21. - 27. 9.  Sukot – Svátek stánků / ž
 21. 9.  Mezinárodní den míru / o
 28. 9.  Simchat Tora – Radost z Tóry (v Izraeli) / ž
 29. 9.  Simchat Tora – Radost z Tóry (mimo Izrael) / ž

ŘÍJEN

 1. 10.  Neděle díkčinění / z
 6. - 14. 10.  Nava Rátri – „devět nocí“, festival k oslavě bohyně Durgy / h
 18. 10.  Mawlid – Mohamedovy narozeniny / m
 20. 10.  Kathina – měsíční svátek theravádového buddhismu,

  při němž světští buddhisté obdarovávají mnichy / b
 27. 10.  Lhabab düčhen – svátek sestoupení Buddhy z nebe Tušita / b
 28. 10.  Výročí vzniku ČSR / o
 31. 10.  Den světové reformace / z

LISTOPAD

 4. 11.  Dípaválí – svátek světel, zapalovaných na počest bohyně Lakšmí / h
 5. 11.  Světový den romského jazyka / o
 17. 11.  Den boje za svobodu a demokracii / o
 28. 11.  1. adventní neděle / z
 28. 11. - 24. 12. Advent / z
 29. 11. - 6. 12.  Chanuka – svátek znovuposvěcení jeruzalémského chrámu / ž

PROSINEC

 8. 12.  Den bódhi - připomínka Buddhova osvícení / b
 10. 12.  Den lidských práv / o
 24. 12.  Štědrý večer / z
 25. 12.  Boží hod vánoční – první svátek vánoční / z
 26. 12.  Druhý svátek vánoční / z

Mezináboženský přehled svátků 2021

 východní křesťané / v
 západní křesťané / z
 židé / ž

P A R T N E R  P R O J E K T U

OZNAČENÍ SVÁTKŮ

 buddhisté / b
 hinduisté / h
 muslimové / m
 obecný kalendář / o

 


